
REGIONE LAZIO

Direzione: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27660  del  20/07/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TIZI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARINI LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento dei servizi di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli di intervento e di
raccolta dati sulle nidificazioni, necessari al funzionamento della rete "Tartalazio" - Affidamento del servizio alla società:
"MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L." con P. Iva 04923441002. Impegno di spesa sul capitolo U0000E21943 per l'anno
2021 a favore della società MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. - (codice creditore 206448) della somma complessiva
di € 20.000,00 inclusa Iva al 22%. CIG Z85325A41D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10253 28/07/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  27660  del  20/07/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E21943   2021 20.000,00 09.05   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

5.02.07.99

MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L.

Intervento/Progetto: I202100695

Pagina  2 / 6

Atto n. G10253 del 28/07/2021



Oggetto: Affidamento dei servizi di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli 
di intervento e di raccolta dati sulle nidificazioni, necessari al funzionamento della rete “Tartalazio” - Affidamento 
del servizio alla società: “MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L.” con P. Iva 04923441002. Impegno di spesa sul capitolo 
U0000E21943 per l’anno 2021 a favore della società MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. - (codice creditore 206448) 
della somma complessiva di € 20.000,00 inclusa Iva al 22%. CIG Z85325A41D 
 

DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii.;   

 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli  

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione  

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norm a 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” che, 

ai sensi dell’art. 56, comma 2, della l. r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di  contabilità 

di cui all’art. 55 della citata l. r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le  disposizioni di cui 

alla medesima l. r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di  

attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di Stabilità regionale 2021”;  

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della  

Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e  macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di previsione  

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di  responsabilità 

amministrativa” come modificata dalla deliberazione della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247 e dalla 

deliberazione della Giunta Regionale 06 luglio 2021 n. 431; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e indirizzi  per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli  30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10253 del 28/07/2021



VISTA la nota del Direttore generale del 30 marzo 2021, protocollo n. 278021, e le altre eventuali e successive  

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative in riferimento alla gestione del bilancio  

regionale 2021-2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al Dott. Vito Consoli 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree protette con  decorrenza dal 01 

gennaio 2021; 

 

VISTI la determinazione dirigenziale del 16 dicembre 2019 n. G17589 e l’Atto di Organizzazione n. G03341 del 26 

marzo 2021 con cui è stata definita la struttura della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e  Aree Protette; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07369 del 30/05/2019 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Ufficio "Tutela e valorizzazione del mare e delle coste" dell'Area "Tutela e valorizzazione dei paesaggi naturali e 

della geodiversità" della Direzione Regionale "Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette" al dott. Luca MARINI”;  

 

VISTA la DGR n. 382 del 5 luglio 2017 con cui viene istituita la rete TartaLazio - rete regionale per il recupero, soccorso, 

affidamento e gestione delle tartarughe marine ai fini della riabilitazione e per la manipolazione e rilascio a scopi 
scientifici; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che  introduce l’obbligo della motivazione attraverso cui si esternano 

i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione;  

VISTO il testo vigente del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), già modificato dal decreto legge n. 

32/2019 c.d. “Sblocca Cantieri” e legge di conversione n. 55/2019, aggiornato al decreto legge n. 76/2020 

“Semplificazioni”, convertito con integrazioni e modifiche con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e da ultimo 

modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Semplificazioni bis”; 

 

ATTESO che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) (contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 o per i lavori in amministrazione diretta, si procede mediante  affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici) adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi 

generali del codice; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 co. 2 lett. a) del decreto legge n. 76/2020 “Semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021 “Semplificazioni bis”, a norma del quale, in 

deroga alla disposizione sopra citata, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 139. 000;  

 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori e conomici” Aggiornate 

al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

CONSIDERATO che la Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette, nel quadro delle attività collegate alla rete 

TartaLazio (DGR n. 382 del 5 luglio 2017) ha facoltà di operare al fine di ottimizzare l’efficacia e l’efficienza della rete 
TartaLazio per la conservazione delle specie di tartarughe marine nelle acque della costa laziale; 

 
 
 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10253 del 28/07/2021



CONSIDERATO che con determinazione n. G03640 del 02/04/2021 è stato approvato il Progetto di sensibilizzazione, 

conservazione e ricerca sulla tartaruga marina Caretta caretta presente sulle coste laziali e con lo stesso atto sono 

state aggiornate anche le procedure operative; 

RITENUTO urgente, al fine di espletare le attività connesse ai compiti istituzionali dell’Area Tutela e Valorizzazione 

dei Paesaggi Naturali e della Geodiversità, procedere tempestivamente all’affidamento dei servizi, tramite il Mercato 

Elettronico (MePa), di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli di intervento 

e di raccolta ed elaborazione dati sulle nidificazioni, necessari al funzionamento della rete di primo soccorso, in 
particolare durante il periodo estivo in cui si verifica il maggior numero di nidificazioni; 

CONSIDERATO che è stato richiesto con la trattativa n. 1748721 alla MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. con P. Iva 

04923441002 un’offerta per servizi di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di 

protocolli di intervento e di raccolta ed elaborazione dati sulle nidificazioni;  

RITENUTO che i servizi richiesti sono soggetti a IVA al 22% ai sensi del D.P.R. n. 633/72;  

RITENUTO che, la comprovata esperienza maturata nel corso degli anni dal personale della MAJA SOCIETÀ 

COOPERATIVA A.R.L. attraverso collaborazioni con importanti Istituzioni ed Università italiane ed europee in campo 

ambientale e naturalistico, in particolare nel settore della ricerca e gestione degli ecosistemi acquatici marini, 

costituisca una valida garanzia per una celere ed accurata esecuzione del servizio richiesto;  

VISTA la procedura di Trattativa Diretta con unico operatore economico pubblicata sul Mercato Elettronico (MePA) 

il 08/07/2021, identificata al 1748721 , con la quale la MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. P. Iva 04923441002  con sede 

legale a Roma (Rm) in via Giuseppe Rovani n. 12, ha presentato l’offerta per servizi di messa in sicurezza e gestione 

dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli di intervento e di raccolta ed elaborazione dati sulle nidificazioni, 

pari a € 16.393,44,00 oltre Iva al 22%; 

CONSIDERATO che in merito al Monitoraggio degli Interventi Regionali ai finanziamenti in oggetto è stato assegnato 
il codice intervento “I202100695”; 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta Trattativa Diretta n. 1748721, l’offerta economica ricevuta è stata 

ritenuta congrua e allineata con i prezzi di servizi richiesti, si è ritenuto opportuno aggiudicare definitivamente alla 

ditta: 

 MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. P. Iva 04923441002 con sede legale a Roma (Rm) in via Giuseppe Rovani n. 

12, l’offerta per i servizi di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli 
di intervento e di raccolta dati sulle nidificazioni , pari a € 16.393,44,00 + Iva al 22%; 

CONSIDERATO che la MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. ha rilasciato autocertificazione firmata digitalmente 

nell’ambito della piattaforma MePA, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, confermando la sussistenza 

dei requisiti di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che l’eventuale esito negativo delle verifiche dei requisiti attualmente in corso, di cui all’art 80 D. Lgs. 
50/2016, comporterà l’immediata risoluzione dell’affidamento; 

CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti previsti ai sensi dell’articolo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo; 

VISTA la legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

ATTESO che a fronte della succitata disposizione è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il 
CIG Z85325A41D relativo all’affidamento alla MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. per la trattativa n.1748721; 

RITENUTO pertanto di impegnare, per l’affidamento dei servizi necessari per lo svolgimento delle attività della rete 

“Tartalazio”, sul capitolo U0000E21943 corrispondente a Missione 09 Programma 05, piano dei conti 1.03.02.99.000 

rubricato “Spese per programmi e progetti di sistema in materia naturalistica e ambientale § altri servizi” del Bilancio 
di previsione della Regione Lazio 2021-2023, per l’esercizio 2021, la seguente somma: 

Pagina  5 / 6

Atto n. G10253 del 28/07/2021



 di € 20.000,00 iva al 22% inclusa a favore della MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. con P. Iva 04923441002 e 

con sede legale a Roma (Rm) in via Giuseppe Rovani n. 12; 

ATTESO che sono state acquisite dalla ditta MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L., il Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE), la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi e clausola anti pantouflage, nonché la comunicazione 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010;   

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO che l’obbligazione assunta con il presente atto verrà a scadenza nel corrente esercizio finanziario 2021 

 

 

DETERMINA 

per quanto rappresentato in premessa che si intende integralmente richiamato: 

DI AGGIUDICARE, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 alla ditta MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L.  

(codice creditore 206448) P. Iva 04923441002  con sede legale a Roma (Rm) in via Giuseppe Rovani n. 12, l’incarico 

per trattativa pubblicata in data 08/07/2021 sul Mercato Elettronico (MePA), identificata al n. 1748721 per l’acquisto 

dei servizi di messa in sicurezza e gestione dei siti di nidificazione, di applicazione di protocolli di intervento e di 

raccolta ed elaborazione dati sulle nidificazioni, necessari per lo svolgimento delle attività della rete “Tartalazio” al 

costo totale pari ad €20.000,00 iva al 22% inclusa; 

DI IMPEGNARE, per l’affidamento dei servizi necessari per lo svolgimento delle attività della rete “Tartalazio” sul 

capitolo U0000E21943 corrispondente a Missione 09 Programma 05, piano dei conti 1.03.02.99.000 rubricato “Spese 
per programmi e progetti di sistema in materia naturalistica e ambientale § altri servizi”, la seguente somma: 

 di € 20.000,00 iva al 22% inclusa a favore della MAJA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. P. Iva 04923441002 con 
sede legale a Roma (Rm) in via Giuseppe Rovani n. 12; 

DI PROVVEDERE a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza pubblicando nella 

sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it);  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine 
di giorni 30 (trenta). 

 

     Il Direttore 

dott. Vito Consoli 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10253 del 28/07/2021


